[bookmark: _Hlk179381316]проект
ДОГОВОР № _____
на оказание услуг по разработке проектов зон санитарной охраны (ЗСО)

г. Каспийск		                                                                                «___» ________ 2025 года

__________________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице __________________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны и АО «Единый оператор Республики Дагестан в сфере водоснабжения и водоотведения»,  именуемое  в  дальнейшем  «Покупатель», в лице заместителя генерального директора по коммерческим вопросам Магомедова Гамзы Магомедовича, действующего на основании нотариальной Доверенности, зарегистрировано в реестре № 05/55-Н/05-2024-1-28 от 10.01.2024г., с другой стороны, именуемые при совместном упоминании – Стороны, в соответствии с  Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,  услуг, услуг отдельными видами юридических лиц», Положения о закупке товаров, услуг, услуг для нужд АО «Единый оператор Республики Дагестан в сфере водоснабжения и водоотведения» на основании результатов осуществления закупки путем проведения открытого запроса котировок в электронной форме на Официальном сайте в Единой Информационной Системе www.zakupki.gov.ru/223/ и на ЭТП «Р-тендер»: https://etp.r-tender.ru// (протокол №_______ от «___» _________ 2025г.) заключили настоящий Договор (далее – «Договор») о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.  Исполнитель обязуется по заданию Заказчика оказать услуги по разработке проектов зон санитарной охраны (ЗСО) для филиала «Хасавюртовский горводоканал» АО «Единый оператор Республики Дагестан в сфере водоснабжения и водоотведения (далее - Услуги), а Заказчик обязуется принять и оплатить оказанные Услуги.
1.2.  Порядок оказания Услуг согласован Сторонами в Техническом задании (Приложение № 1 к Договору).
1.3. Срок оказания услуг: 6 месяцев с момента подписания договора
1.4. Место оказания услуг: г. Хасавюрт

2. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ УСЛУГ
2.1. По факту оказания (отдельных этапов) Услуг Исполнитель в течение 3 (трех) рабочих дней представляет Заказчику на подписание Акт сдачи-приемки оказанных услуг, составленный по форме Приложения № 2 к настоящему Договору в 2 (двух) экземплярах.
2.2. В течение 5 (пяти) рабочих дней после получения Акта сдачи-приемки оказанных Услуг Заказчик обязан подписать его и направить 1 (один) экземпляр Исполнителю либо, при наличии недостатков, представить Исполнителю в указанный срок уведомление, содержащее отказ от подписания акта, мотивированные претензии к оказанным Услугам, а также сроки для устранения недостатков.
2.3. Услуги считаются оказанными с даты подписания Сторонами Акта сдачи-приемки оказанных услуг, составленного по форме Приложения №2 к Договору.

3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Общая стоимость Услуг составляет _____ (__________) руб., в том числе НДС (__) - _____ (__________) руб.
3.2 Оплата производится на основании выставленного счета Исполнителем счета в следующем порядке:
Платеж в размере 100 % (ста процентов) стоимости Услуг производится в течение 7 (семи) рабочих дней после даты подписания Акта сдачи-приемки оказанных услуг, составленного по форме Приложения №2 к Договору.
3.3 Датой оплаты считается дата списания денежных средств с расчетного счета Заказчика.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
4.1. Исполнитель обязан:
4.1.1. Оказать Услуги надлежащего качества в полном объеме и в сроки в соответствии с Договором с соблюдением требований законодательства Российской Федерации.
4.1.2. Своевременно информировать Заказчика обо всех изменениях в своих реквизитах, указанных в статье 9 Договора.
4.1.3. По окончании оказания Услуг в течение 3 (трех) рабочих дней предоставить Заказчику подписанный со своей стороны Акт сдачи-приемки оказанных Услуг.
4.1.4. Предоставить Заказчику счет на оплату в течение 2 (двух) рабочих дней после подписания сторонами Акта сдачи-приемки оказанных Услуг.
4.1.5. Устранять выявленные недостатки, в результате/процессе оказания Услуг, в сроки, предусмотренные соответствующим уведомлением Заказчика, указанным в п.2.2 Договора.
4.2. Исполнитель вправе:
4.2.1. Привлекать соисполнителей только при условии письменного согласия Заказчика.
4.3. Заказчик обязан:
4.3.1. Оказывать содействие Исполнителю для исполнения им своих обязательств по настоящему Договору, своевременно предоставлять Исполнителю информацию, необходимую для выполнения обязательств по настоящему Договору.
4.3.2. Произвести оплату Услуг Исполнителя по Договору в сроки и в порядке, указанные в статье 3 Договора.
4.4. Заказчик имеет право:
4.4.1. Получать от Исполнителя информацию и документы, необходимые для оплаты Услуг, указанных в п. 1.1 Договора.
4.4.2. В любое время отказаться от исполнения Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

5.  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За нарушение сроков оказания Услуг Заказчик вправе требовать от Исполнителя уплаты неустойки (пени) в размере 0,1 % (одной десятой процента) от общей стоимости Услуг за каждый день просрочки. Указанная неустойка может быть зачтена Заказчиком в одностороннем порядке при осуществлении расчетов с Исполнителем за оказанные услуги.
5.2. В случае нарушения сроков оказания услуг на срок более 14 календарных дней Заказчик имеет право в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора, о чем он письменно уведомляет Исполнителя, при этом возмещение фактически понесенных Исполнителем расходов не осуществляется. Положения настоящего пункта не лишают Заказчика права на односторонний отказ в случаях, предусмотренных ст.4.4.2. Договора.
При этом Исполнитель обязан вернуть полученный по Договору аванс в течение 3 (трех) рабочих дней с даты получения указанного в настоящем пункте уведомления (в случае, если таковой был выплачен Заказчиком в соответствии с условиями Договора).
5.3. Исполнитель обязан вернуть сумму аванса в течение 3 (трех) рабочих дней с момента получения уведомления от Заказчика об отказе от исполнения Договора. В случае просрочки Исполнителем возврата денежных средств, Заказчик вправе начислить на сумму аванса проценты в соответствии со статьями 317.1 и 395 Гражданского кодекса Российской Федерации.
5.4. За нарушение сроков оплаты (п. 3.2. Договора) Исполнитель вправе требовать от Заказчика уплаты неустойки (пени) в размере 0,1 % (одной десятой процента) от неуплаченной суммы за каждый день просрочки, но не более 5 % (пяти процентов) от неуплаченной суммы.
5.5. За нарушение сроков предоставления Счета-фактуры Заказчик вправе требовать с Исполнителя уплаты штрафа в размере 3% (трех процентов) от суммы Счета-фактуры и пени в размере 0,1% (одной десятой процента) от суммы Счета-фактуры за каждый день просрочки до момента его предоставления.
5.6. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по Договору, обязана возместить другой Стороне убытки в полной сумме сверх предусмотренных Договором неустоек.
5.7. Во всех других случаях неисполнения обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. ФОРС-МАЖОР
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение своих обязательств по Договору, если такое неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Договора в результате событий чрезвычайного характера, а именно: стихийные бедствия, эпидемии, пожары, наводнения, взрывы, военные действия.
6.2. Сторона, подвергшаяся воздействию обстоятельств непреодолимой силы, должна в течение 15 (пятнадцати) календарных дней известить об этом другую Сторону, предоставив независимое подтверждение наличия обстоятельств непреодолимой силы, изданное компетентным государственным или административным органом.
6.3. Если обстоятельства непреодолимой силы будут продолжаться более 3 (трех) месяцев, то каждая из Сторон имеет право отказаться от дальнейшего исполнения обязательств по Договору, и в этом случае ни одна из Сторон не будет обязана возместить другой Стороне возможные убытки.
6.4. Неисполнение Сторонами своих обязательств по настоящему Договору, вызванное неисполнением обязательств третьими лицами, имеющими договорные отношения со Сторонами, не является основанием для освобождения Сторон от исполнения их обязательств по Договору и не освобождает Стороны от ответственности за неисполнение.

7. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
7.1. Стороны будут стремиться к разрешению всех возможных споров и разногласий, которые могут возникнуть по Договору или в связи с ним, путем переговоров.
7.2. Споры, не урегулированные путем переговоров, передаются на рассмотрение Арбитражного суда Республики Дагестан с соблюдением претензионного порядка.
7.3. Претензионные письма направляются Сторонами нарочным либо заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении адресату по юридическому адресу, указанному в пункте 9 Договора.
Срок рассмотрения претензии – 10 (десять) рабочих дней с даты ее получения.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
8.1. Любые изменения и дополнения к Договору действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
В случае наличие разногласий существенных условий настоящего договора Стороны вправе урегулировать подписанием протокола разногласий.
8.2. Документы, направленные по средствам факсимильной связи, Стороны признают имеющими юридическую силу при обязательном (в течение 10-ти дней) предоставлении направляющей стороной оригиналов документов.
8.3. Сторона обязана уведомить другую сторону в случае изменения своих адресов и реквизитов.
8.4. Исполнитель не вправе без согласия Покупателя передавать третьим лицам свои права и обязанности по Договору.
8.5 «Контрагент ознакомлен с Уставом АО "Единый оператор Республики Дагестан в сфере водоснабжения и водоотведения", в части:
ограничения полномочий генерального директора Общества;
о наличии или отсутствии заинтересованности при совершении сделки;
сделка не является крупной для Общества или, если сделка является крупной, сведения об одобрении совершения такой сделки соответствующими органами управления.»
8.6. Договор составлен в двух экземплярах, один экземпляр Исполнителю, один экземпляр Покупателю. Приложением к Договору и его неотъемлемой частью являются:
- Приложение № 1 - Техническое задание;
- Приложение № 2 - Акт сдачи-приемки оказанных услуг (ФОРМА).

9. Адреса, реквизиты и подписи сторон

	[bookmark: _Toc126487464]Заказчик:
	[bookmark: _Toc126487465]Исполнитель:

	АО «Единый оператор Республики Дагестан в сфере водоснабжении я и водоотведения»
	________________ «______________»

	ИНН/КПП: 0554008950/055401001
Юр. адрес: 368304 г. Каспийск Кирпичное шоссе 13Б, 3 этаж, офис 56
Факт.адрес:, РеспубликаДагестан, г. Избербаш ул. Маяковского 105к
Р/с: 407 028 10760320017262
К/с: 301 018 109 070 200 00 615
БИК: 040702615
Банк: Отделении №5230
ПАО Сбербанк РФ г. Ставрополь

Зам.генерального директора по коммерческим вопросам
	ИНН/КПП 77

	ОГРН

	Юр. адрес:

	Факт. адрес:

	Банк:
БИК
к/с
р/с
Тел.:
E mail:

	___________________________

	___________ /Г. М. Магомедов
	     _______________/______/

м.п.	м.п.

                                                           Приложение № 1
                                                                                к Договору возмездного оказания услуг
№ _________ от _________ г.

Техническое задание
на разработку Проектов зон санитарной охраны (ЗСО) источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения
	№ п/п
	Перечень основных данных и требований
	Основные данные и требования

	1
	2
	3

	1
	Основание для
проектирования
	Статья 18 Федерального закона от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».
Статья 43 Водного кодекса РФ.

	2
	Заказчик
	Акционерное Общество «Единый оператор Республики Дагестан в сфере водоснабжения и водоотведения», 368303, Республика Дагестан, г.о. Город Каспийск, г Каспийск, ш Кирпичное, зд. 13Б,
ОГРН 1220500004900, ИНН 0554008950

	3
	Стадийность проектных работ
	1. Выезд на объект разработки, сбор исходных данных, изучение фондовых и архивных материалов.
Отбор проб воды из источника, аккредитованными специалистами, лабораторные исследования.
2. Определение поясов зон санитарной охраны водозаборов и водопроводных сооружений, оформление графических материалов. Разработка и оформление Проектной документации.
3. Сопровождение разработанной проектной документации в органах экспертизы с оплатой услуг экспертизы

	4
	Место расположения объекта
	1. Водозабор на реке Акташ и водопроводные сооружения, РД, Хасавюртовский район, с. Карланюрт.
2. Водозабор на отводном канале р. Сулак «Верхнехасавюртовское» и водопроводные сооружения, РД, г Кизилюрт, по ФАД "Кавказ" в районе ГЭС "Пионер"
3. Водозабор из подземного источника (Арт. скважина «Бешбулак» в Юго-восточной части г. Хасавюрт в районе Баматюртовского шоссе).

	5
	Особые условия проек- тирования и реализа-ции мероприятий
	Согласно Договора и Протокола соглашения (калькуляции) на оказание услуг.

	6
	Исходные данные, представляемые заказчиком.
	Кадастровые выписки земельных участков под водопроводными сооружениями, генпланы площадок, технические характеристики установленного оборудования, паспорта скважин, суточный объем подаваемой воды потребителям, если таковые имеются.

	7
	Требования к объекту проектирования
	1. Разработать и оформить Проектную документацию, согласно Федеральный Закон РФ от 30.03.99 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения». СанПиН 2.1.4.1110-02. Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения. М., Изд. Госкомсанэпиднадзора, 2002 г. и других отечественных стандартов и требований к Проектной документации.
2. Сопровождение разработанной проектной документации в органах экспертизы с оплатой услуг экспертизы.

	8
	Дополнительные требования к объекту проектирования
	В процессе разработки Проекта зон санитарной охраны источников должно быть выполнено следующее:
1. Современное обоснование границ поясов, зон санитарной охраны, должны быть определены правила и режим хозяйственного использования территорий источников хозяйственно-бытового водоснабжения).
2. Каждый проект в обязательном порядке должен содержать План рекомендуемых санитарно-оздоровительных мероприятий.
З. В состав Проекта зон санитарной охраны источников хозяйственно-питьевого водоснабжения должен входить:
– Текстовая часть
-- Картографические материмы должны быть представлены в соответствии с СанПиН 2.1,4.1110-02 «Зоны санитарной охраны, источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».
4. Текстовая часть должна содержать:
а) характеристику санитарного состояния источников водоснабжения
б) анализы качества воды в объеме, предусмотренном действующими санитарными нормами и правилами;
в) гидрологические данные;
г) определение границ первого, второго и третьего поясов;
д) правила и режим хозяйственного использования территорий, входящих в зону санитарной охраны всех поясов.
5. Картографический материал должен быть представлен в следующем объеме:
а) ситуационный план с проектируемыми границами второго и третьего поясов ЗСО и нанесением мест водозаборов и площадок водопроводных сооружений, источника водоснабжения и бассейна его питания, в масштабе - l:l0 000 - 1:25 000;
б) гидрологические профили по характерным направлениям в пределах области питания водозабора;
в) план первого пояса ЗСО в масштабе 1:500 - 1:1 000;
г) план второго и третьего поясов ЗСО в масштабе l:l0 000 _ l:25 000 с нанесением всех расположенных на данной территории объектов.
6. План мероприятий согласованный с землепользователями, проведение общественных слушаний (информация на сайте администрации муниципалитета)

	9
	Режим работы
	Ненормированный

	10
	Требование к сметной документации
	Протокол соглашения (калькуляция)

	11
	Количество экземпляров Проектов ЗСО к выдаче Заказчику
	1 экз. на бумажных носителях;
1 экз. на электронном носителе.

	12
	Количество экземпля- ров Экспертного и Санитарно-эпидемиоло гического заключений на Проекты ЗСО к выдаче Заказчику
	По 1 экз. на бумажных носителях

	13
	Субподрядные работы
	Кадастровое описание к проектам по зонам санитарной охраны 2 и 3 пояса. Для утверждения ЗСО в Минприроды РД предоставить описание на электронном носителе.

	14
	Сроки завершения работ
	с даты заключения договора в течение 6 месяцев

	15
	Результат
	1. Проекты ЗСО
2. Утвержденные зоны санитарной охраны объектов
3. Сан.-эпид. заключения на ЗСО и источники водоснабжения.

	Заказчик:
Зам.генерального директора по коммерческим вопросам
 ___________ /Г. М. Магомедов
             м.п.
	Исполнитель:

___________ /___________/
               м.п.

Приложение №2
к Договору
№ _________ от _________ г.

(ФОРМА)
Акт №___
сдачи-приемки оказанных услуг
по Договору возмездного оказания услуг № ________ от _________ г.

г. __________             		                             	         « ___»__________ 20__ г.

_________________, в лице ________, действующ___ на основании __________,  именуем___ в дальнейшем «Заказчик», и
__________________________, в лице ________, действующ____ на основании __________, именуем___ в дальнейшем «Исполнитель», подписали настоящий Акт к Договору оказания услуг №____  от ___________________ в подтверждение того, что:

1. За период с ________________ по _________________ в соответствии с Договором оказания услуг №_______от ______________. Исполнителем оказаны следующие Услуги:
-
-
2. Услуги, оказаны в надлежащие сроки и надлежащим образом.
(* в случае, если Заказчик имеет претензии к оказанным услугам – в настоящем пункте указываются недостатки, обнаруженные в ходе приемки Услуг.).
3. За оказанные услуги Заказчик перечислил Исполнителю денежные средства в размере _______________руб. (*при необходимости - На дату составления настоящего Акта _______________руб. подлежит  перечислению Исполнителю в течение ______________ дней.).
4. Имущественных и иных претензий Стороны друг к другу не имеют.
(*статья указывается только в случае, если Заказчик не имеет претензий к объему и качеству оказанных Услуг, а также если Услуги оплачены в полном объеме (объеме соответствующего этапа).
5. Приложения:
-
6. Реквизиты и подписи сторон

	Заказчик:
Зам.генерального директора по коммерческим вопросам
 ___________ /Г. М. Магомедов
м.п.
	Исполнитель:

___________ /___________/
    м.п.

7